Gazzalî'nin zihninin ortaya koyduğu fikri şüphelerin gereği olan geniş kültür o şüphelerden kurtulacak yollar aramasına sebep olmuş (8), bu hususta kültür ona yardım etmiş, ona hakkı kavrama kudretini sağla-

- (1) Gazzalî'nin hal tercemesi (1111 M. 505 H.) Brockelmann'ın Arab Edebiyatı Tarihi 1, 411 ek, 1, 351.
- (2) Ebu Abdullah Muhammed İbn İsmail İbn İbrahim el-Buhari (810 M. 194 H. bk. Brock. 1, 157; ek, 1, 260. (875 M. 261 H.) Brock. 1, 161; ek, 1, 265.
- (3) Müslim sahibi Ebu'l-Hüseyn Müslim İbn el-Haccac el-Kuşeyri en-Neysaburi
- (4) Ebu Nasr Muhammed İbn Muhammed İbn Tarhan el-Farabi (950 M. 339 H.).
- (5) Ebu Ali el-Hüseyn İbn Abdullah İbn Sina (1037 M. 428 H.) Brock. 1, 452; ek, 1, 812.
- (6) Ebu'l-Hasan Ali İbn İsmail el-Eş'ari (935 M. 324 H.) Altıncı hicri asra kadar onun ve etbai hakkında en geniş yazılan İbn Asakir'in (1175 M. 571 H.) "Tebyin kezib el-Müfteri" adlı kitabıdır. bk. Brock. 1, 194; ek, 1, 345.
- (7) EbuMansur Muhammed İbn Muhammed el-Maturidî el-Hanefi (944 M. 333 H.) İlahiyet Fakültesi Dergisi, 1/1 - 12, yıl 1955. Hal tercemesi ve Maturidî mektebine dair birkaç söz. bk. Brock. 1, 195; ek, 1, 346.
- (8) De Boer İslâm Felsefesi tarihi (arapça tercemesi) s. 200.

mış ve fırkaların karışıklığı arasından onu kurtarmaya sevketmiştir.

Böylece her mezhep ve taifeden bir şeyler aldığı ve onların tesirinde kaldığı için, kitaplarındaki görüşleri birbiriyle çatışmış ve gelişme içinde kalmıştır.

Müslüman ilim adamlarından bazıları Gazzalî'nin fikirlerindeki ihtilâf ve tereddüdlerin mevcudiyetini izah etmeye çalışmışlar ve bunu, bir-

(9) Gazzalî, Miracu's - Salikin, s. 3, Kahire 1924 M. 1343 H.

(10) Gazzalî, el-Munkiz, s. 57 - 58, Dımaşk 1956 M. 1376 H.

(11) Gazzalî, Mizanu'l-amel, s. 212 - 214, Kahire 1328.

(12) Sahihu'l-Buhari, VIII, 123, Bulak 1311 - 1313; Müsnedi İmamı Ahmed II, 393, Kahire 1313; Feyzü'l-Kadir, V. 33, Kahire 1356 - 1357, rivayetü muhtelifdir.

(13) Daha sonra Gazzalî'nin bu istikamete doğru gitmesine mutasavvıfların tesirlerini göreceğiz.

(14) Gazzalî Mizanu'l-amel, s. 216; el-Kıstasu'l-Mustakim, s. 189, Kahire 1934 M. 1353 H.

(15) Gazzalî, el-Munkiz, s. 84 - 85.

(16) Gazzalî, el-Munkiz, s. 57 - 58.

(17) Gazzalî, el-Munkiz, s. 55 - 56.

birlerine aykırı mezhep kültürlerinin bırakmış olduğu fikir kalıntılarının mevcudiyetine irca etmişlerdir (18).

Bu tarz izahın hepsi veya bir kısmı doğru olabilir.

(21) Gazzali'nin hayatı ile düşüncesi bir birine karşılıklı tesirlerde bulunmuştur. Biri diğeri olmadan anlaşılmaz. bk. D. B. Macdonald, Development of Muslim Theology, p. 216 (New York 1903).

(22) Ez-Zürkani, şerhu'l-Mevahibi'l-Ledüniyye, III, 336 vd (Bulak 1291 H.); Kitabu'l-Mesahif s. 4 (1936 m. 1355 H.); Müsnedü imamı Ahmed, I, 57 - 59.

(23) Kitabu'l-Mesahif s. 6 - 7; es-Suyuti, Kitabu'l-İtkan, I, 60 (Kahire 1318); İbn Hacer, el-Askalani, Fethu'l-Bari IX, 42, 48 1301 H.

(24) Sad 29; Nisa 82; Nahl 44; Sebe 46; Tefsiru't Taberi I, 25 vd. Kahire 1321.

(25) Ebu Talib (I-Mekki, Kutu'l-Kulub, I, 137; İbn Teymiye, Minhacu's-Sünne IV, 157.

Mesele bu veya şu bilgine göre önemi olan ferdi şuurun çerçevesine sıkışıp kalmamış, daha geniş bir sahaya intikal etmiş ve ehli sünnetin avamının inanması icap eden akîde seviyesine indirilmiştir. Bun-

(29) Siretu İbn Hişam IV, 251; Müsnedi Ahmed I, 51, 91; Buhari, VI, 9610, IX, 91.

(30) Endülüslü meşhur maliki fakihî (1148 M. 543 H.), Suppl. I, 663, GAL, I, 384, Şarka gidip Gazzalî'yi ziyaret etti ve ona bir çok meseleler sordu. Bu konuşmalarını "al-Avasım mine'l-Kavasım" adlı kitabında nakletmiştir, Cezayir baskısı 1926 M. 1345 H.

(31) El-Avasım mine'l-Kavasım, I, 128, II, 1; Aynı şikâyeti Ebu Hayyan el-ende-lusi de (1334 M. 745 H.) de bulmaktayız. Al-Bahru'l-Muhit adındaki tefsirinin mukaddimesi I, 5.

(32) Bir nüsha da Selim ağa kütüphanesinde 499 No. da mevcuttur.

(33) Kahire 1940 M. 1359 H.

(34) İhya kitabında bu konudan bahsetmiştir, I, 160 - 180.

dan dolayı Ebu Hafs Ömer bin Muhammed en - Nesefi (35) "Akaid" kitabında buna önem vermiş, orada ehli sünnetin uyması gereken fikri tayin ettiği gibi tevlicilerin durumunu da bilhassa Batiniyye için "Naslar zahir manâlarına hamledilir, batnilerin idda ettikleri manâlara baş vurmak küfür ve zındıklıktır" (36) diyerek belirtmiştir.

İman ve ihlâstan fişkırân Gazzalî'nin bu emelleri amelî bakımdan yaşanan hayatta zıt bir hareket idi. Eğer insanlar O'nu dinlemiş olsalardı aralarındaki ihtilâfın kalkacağına kuvvetle inanıyordu (38). Bundan dolayı Gazzalî kitaplarındaki dağınık görüşlerinde (39) dikkatini en çok yönelttiği cihet meseleyi doğ-

(35) Doğumu 1068 M. 461 H., Ölümü 1142 M. 537 H.

(36) El-akaidu'n-Nesefiyye, s. 182, İstanbul 1320; bk. el-İrşad, 37.

(37) Bu fikirleri Gazzalî Kur'anın tefsirinden bahsederken söylememiştir. Bunları, Gazzalî'nin çeşitli konularda tatbiki mümkün olan kâidelerin vasıflarını bunlara da teşmil etmesinden anlıyoruz.

(38) El-Munkiz, s. 90 - 91; el-Kıstas, s.